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Jacek Ladorucki (1970–2023) 

Jacek Ladorucki był absolwentem biblioteko-
znawstwa na Uniwersytecie Łódzkim, tam też 
pracował do końca swoich dni. Był uczniem pro-
fesora Janusza Dunina (1931–2007), pod jego 
kierunkiem napisał i obronił w 1997 r. pracę ma-
gisterską („Brulion” – pismo literackie i kulturalne 
schyłku XX wieku. Zarys problematyki), a w 2004 r. 
doktorską (Książka poetycka. Powstanie, rozwój 
i cechy w latach 1891–1939). Jego promotor był 
ikoną nie tylko łódzkiego, ale w ogóle polskiego 
bibliotekoznawstwa, już za życia był legendą. 
Wiem, że dla Jacka był kimś więcej niż promoto-
rem, był mistrzem i przyjacielem. Dlatego Jacek 
interesował się jego życiem i dorobkiem, plano-
wał uwiecznić go w monografii, której jednak nie 
zdążył napisać. Mimo to sporo zrobił dla upamięt-
nienia osoby i popularyzacji dorobku swojego 
mentora. W 2007 r. ukazał się przeprowadzony 

przez niego wywiad-rzeka „Pozostawałem w kręgu książki”… Rozmowy z profesorem 
Januszem Duninem o bibliologii, medioznawstwie i zwyczajnym życiu, zaś w 2009 r. 
tom pt. Pasja książki. Studia poświęcone pamięci profesora Janusza Dunina, opraco-
wany wspólnie z Małgorzatą Rzadkowolską. W 2018 r. wydał na nowo poszukiwany 
i ceniony Rozwój cech wydawniczych polskiej książki literackiej XIX–XX wieku Janusza 
Dunina, którego pierwsze wydanie z 1982 r. był praktycznie niedostępne. Wielkie 
znaczenie miały dla niego także osoby Józefa Muszkowskiego (1882–1953), zało-
życiela łódzkiego bibliotekoznawstwa, i jego córki Joanny (1921–2023), żołnierza 
ZWZ, więźniarki niemieckiego obozu koncentracyjnego, profesora medycyny, dzia-
łaczki opozycji antykomunistycznej. W 2016 r. wydał książkę pt. „Gdy otworzyli bra-
my, zaczęłam iść w stronę domu”… Rozmowy z Joanną Muszkowską-Penson.

Jego zainteresowania badawcze koncentrowały się wokół spraw sztuki książki 
i bibliofilstwa, ale także literatury popularnej i bibliotekarstwa. Kilka lat pracował 
w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi, 
gdzie brał udział w przygotowaniu wielu imprez, związanych z jubileuszem stule-
cia placówki w 2017 r. – konferencji, wystaw i publikacji, w tym m.in. obszernego 
tomu pt. Biblioteka publiczna w przestrzeni społecznej. Księga jubileuszowa z okazji 
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100-lecia działalności Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Marszałka Józefa Pił-
sudskiego w Łodzi, który pod jego redakcją ukazał się w 2017 r.

Jacek Ladorucki był bardzo aktywny na polu organizacyjnym i społecznym. 
Uczestniczył w wielu inicjatywach naukowych, kulturalnych i środowiskowych, 
m.in. jako działacz Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego, Łódzkiego Towarzy-
stwa Przyjaciół Książki, Fundacji „Ocalić od zapomnienia”, Związku Zawodowego 
„Solidarność”. Był ceniony jako dydaktyk i popularyzator wiedzy. 

Wiadomość o nagłej śmierci Jacka Ladoruckiego była dla mnie wielkim zasko-
czeniem. Pozostawaliśmy w stałym kontakcie, mieliśmy wspólne plany naukowe 
i towarzyskie. Niestety, nie ma Go już wśród nas. Pozostanie jednak pamięć o do-
brym koledze – pogodnym i życzliwym, pełnym pasji badaczu, człowieku książki. 


